
 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 

SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR- SECITECE. 

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - PROGRAD 

DEPARTAMENTO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - DEG 

 

1 

 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 03/ 2023- PROGRAD 

 

Fixa data para Matrículas dos 

Candidatos/Candidatas CLASSIFICÁVEIS 

PARA LC- LIVRE CONCORRÊNCIA; 

A.N.P.I- LIVRE CONCORRÊNCIA 

AUTODECLARADA ÉTNICO RACIAL;  EP- 

ESCOLA PÚBLICA; EPA- ESCOLA 

PÚBLICA AUTODECLARADA referente ao 

Processo Seletivo Unificado para habilitação aos 

Cursos de Graduação no Semestre Letivo 2022.2 

dos Campi Crato e Juazeiro do Norte-CE, Edital 

07/2022-GR. 

 

A Pró-Reitora de Ensino de Graduação, Profª. Dra. Ana Maria Parente Garcia Alencar, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 24º do Regimento Geral desta IES e, 

 

CONSIDERANDO a previsão legal constante no Edital Nº 07/2022-GR, aprovado pelo 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE), desta Universidade; 

CONSIDERANDO a necessidade de organização do Calendário Acadêmico 2022.2 dos 

Campi Crato e Juazeiro do Norte-CE, para início das atividades letivas de forma presencial, 

conforme deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE) em reunião 

ordinária realizada no dia 21/02/2022; 

CONSIDERANDO as orientações emanadas pelo Comitê de Monitoramento das Ações de 

Prevenção ao Novo Coronavírus desta Universidade; 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º. Convocar os candidatos abaixo Classificáveis no Processo Seletivo Unificado para   

habilitação aos cursos de graduação no 2º semestre letivo de 2022.2, dos Campi Crato e 



 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 

SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR- SECITECE. 

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - PROGRAD 

DEPARTAMENTO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - DEG 

 

2 

 

Juazeiro do Norte-CE, da Universidade Regional do Cariri-URCA, conforme os itens 

18.5,18.5.1,18.5.2;18.6, 18.7,18.8-  Edital 07/2022-GR 

 

       Art. 2º Estabelecer o dia 28 de fevereiro de 2023, 09 às 14:00h, no Salão de Atos da 

Universidade Regional do Cariri- URCA, localizado na Rua Coronel Antônio Luiz, 1161- 

Pimenta- Crato-Ceará para efetivação de matrículas dos candidatos/Candidatas 

CLASSIFICÁVEIS- ANEXO A dessa Ordem de Serviço  no Processo Seletivo Unificado para 

habilitação aos cursos de graduação no 2º semestre letivo de 2022.2, dos Campi Crato e 

Juazeiro do Norte-CE, Edital 07/2022-GR., da Universidade Regional do Cariri-URCA. 

 

Art. 3º Estabelecer o dia 28 de fevereiro de 2023, com inicio às 15:00h no Salão de Atos da 

Universidade Regional do Cariri- URCA, localizado na Rua Coronel Antônio Luiz, 1161- 

Pimenta- Crato-Ceará, para proceder o SISTEMA DE CHAMADA POR ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO (2ª CONVOCAÇÃO), dos candidatos classificáveis no Processo Seletivo 

Unificado 2022.2. 

 

ANEXO A- RELAÇÃO DE VAGAS PARA CANDIDATOS CLASSICÁVEIS 
 

 

LC- LIVRE CONCORRÊNCIA 

 

CURSO TITULO/MODALIDADE TURNO Nº DE VAGAS 

ARQUITETURA E URBANISMO BACHARELADO MANHÃ/ 

TARDE 

07 

Nº ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICÁVEL 

01 21 MARÍLIA SABINO LEITE DE SÁ BARRETO 

02 22 JADSON KLAYWERTH DOS SANTOS SÁ 

03 23 ITALO FERREIRA AGUIAR 

04 24 LEANDRO RIBEIRO GOMES 

05 25 MOISÉS MATOS SOBREIRA 

06 26 GIOVANA VIRGINIA BORGES MODESTO 

07 27 LARA COSTA FERREIRA 

 

 

 

 

 

 



 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 

SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR- SECITECE. 

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - PROGRAD 

DEPARTAMENTO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - DEG 

 

3 

 

 

LC- LIVRE CONCORRÊNCIA 

 

CURSO TITULO/MODALIDADE TURNO Nº DE VAGAS 

DIREITO BACHARELADO TARDE 02 

Nº ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICÁVEL 

01 14 JOSÉ AUGUSTO MEIRA FRUTUOSO 

02 15 ANTONIO FELIPE LUCENA LOPES 

 

 

LC- LIVRE CONCORRÊNCIA 

 

CURSO TITULO/MODALIDADE TURNO Nº DE VAGAS 

DIREITO BACHARELADO NOITE 01 

Nº ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICÁVEL 

01 14 PEDRO IGOR OLIVEIRA DE MELO 

 

E.P- ESCOLA PÚBLICA 

 

CURSO TITULO/MODALIDADE TURNO Nº DE VAGAS 

DIREITO BACHARELADO NOITE 01 

Nº ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICÁVEL 

01 07 JOSÉ MARCELO ANGELIN DA SILVA 

 

 A.N.P.I- LIVRE CONCORRÊNCIA AUTODECLARADA ÉTNICO-RACIAL 

 

CURSO TITULO/MODALIDADE TURNO Nº DE VAGAS 

DIREITO BACHARELADO NOITE 02 

Nº ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICÁVEL 

01 07 UESLEY DE LIMA GUEDES 

02 08 ADRIANA DOS SANTOS SANTANA 

 

E.P.A- ESCOLA PÚBLICA AUTODECLARADA ÉTNICO-RACIAL 

 

CURSO TITULO/MODALIDADE TURNO Nº DE VAGAS 

DIREITO BACHARELADO NOITE 03 

Nº ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICÁVEL 

01 15 SABRINA GONÇALVES DE CARVALHO 

02 16 FELIPE DE SOUSA 

03 17 CARLOS EDUARDO DA SILVA FEITOSA 

 



 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 

SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR- SECITECE. 

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - PROGRAD 

DEPARTAMENTO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - DEG 

 

4 

 

 

LC- LIVRE CONCORRÊNCIA 

 

CURSO TITULO/MODALIDADE TURNO Nº DE VAGAS 

ENFERMAGEM BACHARELADO MANHÃ/ 

TARDE 

02 

Nº ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICÁVEL 

01 11 MARIA CAROLINA ALENCAR BASTOS 

02 12 NATHÁLIA SISNANDO BATISTA 

 

 

A.N.P.I- LIVRE CONCORRÊNCIA AUTODECLARADA ÉTNICO-RACIAL 

 

CURSO TITULO/MODALIDADE TURNO Nº DE VAGAS 

ENFERMAGEM BACHARELADO MANHÃ/ 

TARDE 

01 

Nº ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICÁVEL 

01 05 KÉSIA LAIANE SANTOS PEREIRA 

 

E.P- ESCOLA PÚBLICA 

 

CURSO TITULO/MODALIDADE TURNO Nº DE VAGAS 

ENFERMAGEM BACHARELADO MANHÃ/ 

TARDE 

01 

Nº ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICÁVEL 

01 05 FRANCISCA LUNARIA MACENO DA COSTA 

 

 

E.P.A- ESCOLA PÚBLICA AUTODECLARADA ÉTNICO-RACIAL 

 

CURSO TITULO/MODALIDADE TURNO Nº DE VAGAS 

ENFERMAGEM BACHARELADO MANHÃ/ 

TARDE 

01 

Nº ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICÁVEL 

01 12 NÁRRIDA PEREIRA GOMES 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 

SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR- SECITECE. 

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - PROGRAD 

DEPARTAMENTO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - DEG 

 

5 

 

 

 

LC- LIVRE CONCORRÊNCIA 

 

CURSO TITULO/MODALIDADE TURNO Nº DE VAGAS 

EDUCAÇÃO FÍSICA LICENCIATURA TARDE 08 

Nº ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICÁVEL 

01 19 KAYO DE AGUIAR LOPES 

02 20 OTONIO JUNIOR DE ALCANTARA 

03 21 TAYANE SANTOS RICARTO 

04 22 MARIA SAMYLLA EUFRASIO MARIANO 

05 23 FRANCISCO AIRTON DE MELO FEITOSA 

06 24 NAISA MARIA OLIVEIRA COSTA 

07 25 DANIELLY DA SILVA CRUZ 

08 26 CICERO KAIRQUE RODRIGUES NUNES PEREIRA 

 

 

LC- LIVRE CONCORRÊNCIA 

 

CURSO TITULO/MODALIDADE TURNO Nº DE VAGAS 

MEDICINA BACHARELADO INTEGRAL 02 

Nº ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICÁVEL 

01 11 ANA ERCÍLIA OLIVEIRA RÊGO 

02 12 IGOR LEVI DANTAS DE CARVALHO 

 

 

E.P.A- ESCOLA PÚBLICA AUTODECLARADA ÉTNICO-RACIAL 

 

CURSO TITULO/MODALIDADE TURNO Nº DE VAGAS 

MEDICINA BACHARELADO INTEGRAL 03 

Nº ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICÁVEL 

01 12 JOÃO PEDRO DE PAIVA LIMA 

02 13 CICERO DAVI DA COSTA MONTEIRO 

03 14 GABRIEL DAVID DA SILVA CLEMENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 

SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR- SECITECE. 

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - PROGRAD 

DEPARTAMENTO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - DEG 

 

6 

 

 

 

LC- LIVRE CONCORRÊNCIA 

 

CURSO TITULO/MODALIDADE TURNO Nº DE VAGAS 

PEDAGOGIA LICENCIATURA NOITE 02 

Nº ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICÁVEL 

01 24 JESSICA DE SOUSA PEREIRA MOURA 

02 25 MARIA ALINE DO NASCIMENTO LEITE 

 

 

Art. 3º - A presente Ordem de Serviço entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Crato, Ceará, 06 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

Profª. Dra. Ana Maria Parente Garcia Alencar 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação – PROGRAD 

 


